**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA**

**Specifika práce s rodinou dítěte ohroženého rozvodem rodičů z pohledu
sociálního pracovníka OSPOD – teoretický rozbor a případová studie**

Diplomová práce

Vedoucí práce:

Doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.

Autor:

Kateřina Beranová

2010

Abstrakt

This thesis deals theoretically as well as in the scope of application practice with the issue of the children participation in the divorce disputes of parents as basic for the work of the social employee of an authority for the social and legal protection of children. The main target of the thesis was to describe, through the case studies, the course and specifics of the work with the family of a child endangered by the divorce of the parents from the point of view of the social employee of the authority for the social-legal protection of children (OSPOD). The partial target was, based on work with families, to formulate the recommendation for the consulting and activity of a social worker of OSPOD in the family of a child endangered by the divorce conflict of parents.

In the scope of qualitative research by means of a case study I applied the method of participating observation, non-structured interview and the analysis of documents to acquire data. Based on the data acquired by these methods I made up four case studies.

In three case studies, a more or less developed parental alienation syndrome, each time as a consequence of the alienation syndrome partner. In the four case studies the problems in the relation of the parent and the child after the divorce, originally interpreted by the father as the parental alienation syndrome, appeared as consequence of the non-sensitive involving of the child into the non-settled partner relationships between the parents from the part of parents and grand-parent. The work of a social employee of OSPOD in the investigated families had a consulting aspect, preventive aspect, it was done mainly on the level of individual and group interventions towards parents; that should respect and carry out the rights and duties following from the parental liability; partly the activity was carried out on the level of mediation work. Based on the comparison of individual case studies I formulated in the discussion part of the thesis the recommendation for the consulting work and activity of a social employee of OSPOD in the families of children the rights and interests of whom are endangered by the divorce dispute of parents.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Specifika práce s rodinou dítěte ohroženého rozvodem rodičů z pohledu sociálního pracovníka OSPOD – teoretický rozbor a případová studie“ vypracovala samostatně a použila jen pramenů, které cituji a uvádím v přiložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou, elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 11. 5. 2010

.....

Kateřina Beranová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu diplomové práce Doc. MUDr. Jiří Šimkovi, CSc. za odbornou pomoc, ochotu a trpělivost při vedení mé práce.

Obsah

Úvod 7
1 Současný stav 9
1.1 Rodina 9
1.1.1 Vymezení rodiny a její základní funkce 9
1.1.2 Význam rodiny pro dítě 11
1.1.3 Současná rodina 12
1.1.4 Manželství a s ním spojená očekávání 14
1.1.5 Selhání manželského vztahu 15
1.2 Rodina a rozvod 17
1.2.1 Rozvod a jeho dopad na členy rodiny 18
1.2.2 Děti a rozvod rodičů 21
1.2.3 Legislativní rámec rozvodové problematiky 23
1.2.4 Rozvodové a porozvodové poradenství 34
1.2.5 Rozvodová mediace 35
1.3 Sociálně právní ochrana dětí v rozvodové situaci 37
1.3.1 Legislativa týkající se práv dítěte v České republice 38
1.3.2 Průběh opatrovnických sporů a postavení OSPOD v těchto sporech 40
1.3.3 Kritéria pro rozhodování soudu ve věci svěřeni nezletilého dítěte do péče 43
1.3.4 Působení OSPOD na dítě a rodiče, poradenská činnost OSPOD 46
1.3.5 Vybraná problematika v rámci agendy OSPOD: Syndrom zavrženého rodiče a syndrom zavrženého partnera 49
2 Cíl práce 54
3 Metodika 55
3.1 Použité metody 55
3.2 Charakteristika souboru 56
4 Výsledky 58
4.1 Případová studie rodiny Blanky, Luboše a Kamily 58
4.2 Případová studie rodiny Gabriely, Petra, Denisy a Elišky 69

4.3 Případová studie rodiny Jany, Karla a Anežky 85
4.4 Případová studie rodiny Ireny, Štěpána a Lenky 93
5 Diskuze 104
6 Závěr 113
7 Seznam použitých zdrojů 116
8 Klíčová slova 120
9 Přílohy 121

Úvod

Tato diplomová práce se teoreticky i v rámci aplikační praxe zabývá problematikou dětského vnímání a dětské účasti na rozvodových sporech rodičů jako východiska práce sociálního pracovníka orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Rozvodovou problematiku považuji za aktuální a potřebnou reflexe, neboť v České republice je každoročně rozvedeno každé druhé manželství a z hlediska počtu rozvodů Česká republika zaujímá prvenství mezi zeměmi Evropské unie. O důvodech vysoké rozvodovosti polemizuje mnoho odborníků. Nejčastěji je uváděna premisa změny vnímání manželství jako posvátného, trvalého spojení dvou lidí a změna společenského postoje k rozvodům. Jisté je, že vysoká rozvodovost není důsledkem jednoho izolovaného vlivu, ale jedná se o výsledek multifaktoriálního působení. V rámci své praxe sociální pracovnice orgánu sociálně-právní ochrany dětí, pro niž je kontakt s rozvádějícími se partnery „denním chlebem“, reflektuji především skutečnost, že do rozvodových sporů se stále více promítá orientace současného světa na výkon, výkonnost, tedy ekonomické zájmy jednotlivých partnerů, které vyúsťují do „krvavých“, velmi bezohledných sporů o majetek (často vyostřených účastí právních zástupců jednotlivých stran) a výrazně ovlivňují chování partnerů v opatrovnických rozvodových sporech. Především se však promítají do vztahů rodičů k dítěti či dětem. Právě děti, pro než je rozvodová situace traumatická a složitá, a to v každém věku, jsou nezdědky využívány jako prostředek v rámci majetkových sporů mezi partnery. Psychika dětí je pak často velmi narušena, pravidelně se u nich objevují psychosomatické potíže, zhoršení prospěchu, chování, přecitlivělost, smutek nebo naopak hněv, agresivita. Ochrana zájmů a blaha těchto dětí jako prvořadý úkol sociálního pracovníka OSPOD se pak stává velmi obtížnou a komplikovanou záležitostí, zvláště v situacích, kdy rodiče striktně odmítají využít další dostupné zdroje odborné pomoci. Agenda sociálního pracovníka v rozvodových situacích je poměrně rozsáhlá, má dimenzi právní, sociální, psychologickou, etickou a tato práce ji v celé její šíři nedokáže postihnout. Nicméně pokusila jsem se prostřednictvím výzkumných metod popsat některá specifika práce s rodinami dětí ohrožených

rozvodem z pohledu sociálního pracovníka orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jedinečnost, nejednoznačnost, dynamičnost této činnosti. Sociální práce v této souvislosti není zobecnitelná, skutečnosti, které jsou pro ni typické, nelze kvantifikovat, zvolila jsem proto kvalitativní výzkumnou techniku.

Doufám, že tato diplomová práce přispěje k získání většího náhledu na problematiku rodin v rozvodových sporech, v nichž jsou ohroženy bio-psycho-sociální potřeby dětí a sociálním pracovníkům OSPOD poskytne pomoc, podporu a praktické návody při poradenské práci s těmito rodinami.

1 Současný stav

1.1 Rodina

„Rodina je jednou z nevyhnutelných podmínek štěstí.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

Rodina je bezesporu nejstarší lidskou společenskou institucí. Nevzniká pouze z přirozeného pudu pohlavního, ale především z potřeby své potomky chránit, pečovat o ně, předávat jim své zkušenosti, vzdělávat je a připravovat pro život (Matějček, 1994, 15). Charakteristickým rysem života v rodině je vzájemné uspokojování duševních potřeb mezi jejími členy (Matoušek, 1993, 10). Tato rodinná vzájemnost znamená i vzájemný pocit jistoty, uvolnění, spokojenosti, radosti a ostatních pozitivních prožitků (Matoušek, 1993, 10). Kromě toho, že je rodina biologicky důležitá pro udržení lidstva, je také základní jednotkou

[…]

pečujícího rodiče, mechanické opakování jeho obvinění, kdy míra těchto obvinění přesahuje skutečnou vinu rodiče, psychosomatické problémy dětí a rovněž s typickými symptomy u programujících rodičů: zveličování negativních vlastností zavrženého rodiče, bránění návštěvám dítěte, v jednom případě je také zastoupen mechanismus projekce v podobě falešného obvinění z týrání. V jednom případě je zavržovaným rodičem otec, ve dvou případech matka. Syndrom zavrženého partnera je zde rovněž vyjádřen typickými symptomy: slovní agresivitou vůči zavrženému partnerovi, jeho degradací v podobě stigmatizace domnělou psychiatrickou diagnózou, v jednom případě i agresivitou brachiální, vystupování v roli oběti, účelové zaštiťování se právy svých dětí. Ve čtvrté případové studii se problémy v porozvodovém styku rodiče s dítětem, původně otcem interpretované jako syndrom zavrženého rodiče, objevily jako důsledek necitlivého zapojování dítěte do

nedořešeného partnerského vztahu mezi rodiči ze strany rodičů a prarodiče. Ve třech případových studiích se do rozvodového/porozvodového sporu promítly také socio-ekonomické faktory (majetkové vazby mezi rodiči, nízký socio-ekonomický status matky) a v jednom případě situace domácího násilí. Následné individuální i skupinové intervence v rámci poradenské sociálně-právní práce s rodinou vycházely především ze skutečností zjištěných na základě rozhovorů s rodiči a jejich dětmi. Působení sociálního pracovníka orgánu sociálně-právní ochrany dětí na zkoumané rodiny bylo poradenské, preventivní, uskutečňované převážně v rovině individuálních a skupinových intervencí k rodičům, aby respektovali a plnili práva a povinnosti vyplývající z rodičovské zodpovědnosti a částečně se odehrávalo na úrovni mediačního působení. Nezbytnou součástí této práce bylo rovněž napojení rodin na dostupné zdroje pomoci z vnějšího prostředí (rodinná poradna, psycholog, intervenční centrum).

Na základě srovnání jednotlivých případových studií jsem v diskuzní části práce formulovala doporučení pro poradenskou práci s rodinami v souvislosti s rozvodovými spory a srovnání jednotlivých případových studií mi rovněž umožnilo vyslovit následující hypotézy: Primárním problémem dlouhodobých rozvodových sporů rodičů o styk s dítětem je neschopnost rodičů oddělit partnerskou a rodičovskou rovinu svého vztahu; syndrom zavrženého rodiče je nejčastěji se vyskytující problematikou v rámci agendy OSPOD týkající se sporů o styk s dítětem mezi rozvádějícími se nebo rozvedenými rodiči; v případě silně rozvinutého syndromu zavrženého rodiče je častěji programujícím rodičem otec a zavrženým rodičem matka; při řešení rozvinutého syndromu zavrženého rodiče je kromě právního řešení situace vždy nezbytná soudem nařízená terapie se zavrženým rodičem; do rozvodových sporů rodičů o výchovu dítěte se vždy promítají nevyřešené majetkové vazby mezi rodiči; do rozvodových sporů rodičů o styk s dítětem se vždy promítají nevyřešené majetkové vazby mezi rodiči; nevyřešené majetkové vazby mezi rodiči zvyšují intenzitu jejich rozvodových sporů o výchovu dítěte; nevyřešené majetkové vazby mezi rodiči zvyšují intenzitu jejich rozvodových sporů o styk s dítětem; nevyřešené majetkové vazby mezi rodiči prodlužují jejich rozvodové spory o výchovu dítěte;

nevyřešené majetkové vazby mezi rodiči prodlužují jejich rozvodové spory o styk s dítětem; syndrom zavrženého rodiče se častěji objevuje v rodinách, kde nejsou vyřešeny majetkové vazby mezi rodiči.

Vztahy v rodinách, jimž je věnována výzkumná část této diplomové práce jsou dlouhodobě, hluboce a nevratně poznamenány traumatickou životní událostí – rozvodem. Jeden z rodičů je tak zahlcen pocity křivdy, nenávisti, pomstychtivosti, že se nedokáže k tomu druhému chovat s úctou a respektem náležitým každé lidské bytosti. Do svého boje proti druhému rodiči zapojuje společné dítě a staví jej do pozice spolubojovníka. Tento boj nemá vítězů, pouze poražených a tím, koho poráží nejvíce je právě dítě. Dětská psychika je velmi křehká a chování rodičů jako nejdůležitějších bytostí v jeho životě se jej hluboce dotýká bez ohledu na věk. Ochrana dítěte v této situaci představuje pro sociálního pracovníka nelehký úkol, v některých případech neexistuje optimální řešení a je nutné volit ze dvou zel to menší.

Žijeme v době, kdy je preferován konzumní způsob života, devalvovány, znevažovány duchovních hodnoty. Manželství přestalo být vnímáno jako symbol trvalého a hlubokého spojení dvou lidí, naopak dominuje povrchní egocentrický přístup k manželství i vztahům obecně. Vyzdvihována je především ekonomická výhoda manželství. Nelze se pak divit zvyšujícímu se počtu rozvodů ve společnosti ani vyhoceným vztahům mezi rozvádějícími se rodiči a zneužívání dětí jako prostředků v rozvodových konfliktech mezi rodiči.

Ve své práci jsem se pokusila poodhalit složitost, obsáhlost a obtížnost působení sociálního pracovníka orgánu sociálně-právní ochrany dětí na rodinu dítěte ohroženého rozvodovým sporem mezi rodiči. Doufám, že tato diplomová práce přispěje k většímu vhledu do zkoumané problematiky a usnadní pochopení situace rodin dětí ohrožených rozvodem rodičů. Výzkumná část práce, především doporučení v diskuzní části, mohou být praktickým vodítkem pro sociální pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany dětí při poradenské práci v rámci této agendy.
