**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Kateřina Beranová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Johana Mertová
<i>Katedra:</i> Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích
<i>Název diplomové práce:</i> Specifika práce s rodinou dítěte ohroženého rozvodem rodičů z pohledu sociálního pracovníka OSPOD – teoretický rozbor a případová studie
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li><u>3. Užitečné a prospěšné</u></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li><u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u></li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><u>2. Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li><u>3. Odpovídající nutnému doplnění textu</u></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy diplomové práce.</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Práci lze uplatnit v praxi</li><li><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u></li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš uplatnit ani v praxi ani při výuce</li></ol>

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto

Nadužívání citačních odkazů za každou větou, aniž by byl citační zdroj změněn, a to i 4-5x za sebou.

Další hodnocení:

Teoretická část diplomové práce je dostatečně obsažná, dobře zpracovaná, postihující problematiku rozvodů z několika úhlů pohledu. Nestandardní užití citací zdrojů (viz výše) však rušilo plynulost a srozumitelnost textu. Na druhou stranu na celé diplomové práci je třeba ocenit vysokou úroveň slovního vyjadřování a stylistického zpracování textu.

Diplomantka v rámci kvalitativního výzkumu použila metodu případových studií. Právě kapitolu zabývající se výsledky, a to podrobné a přesto přehledné zpracování 4 případových studií je třeba vyzdvihnout. O to větším zklamáním byla v diskusi formulovaná doporučení pro poradenskou práci a působení sociálních pracovníků OSPOD na rodinu dítěte ohroženého rozvodovým sporem, což bylo dílčím cílem práce. Nastíněná doporučení považují za obecná, z odborných pramenů známá. Postrádám nějaké inovativní doporučení. Od člověka s praktickou zkušeností pracovníka OSPOD bych očekávala více konkrétních závěrů.

Přes výše zmíněné studentka předložila velmi zajímavou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

-

Datum: 31.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce: *mvclara*